dezembro de 2011, na origem), da Presidente da 

República, que propõe seja autorizada a contratação 

de operação de crédito externo entre o Estado de 

Rondônia e o Banco Interamericano de 

Desenvolvimento - BID, com a garantia da 

República Federativa do Brasil, no valor de até US$ 

6.231.000,00 (seis milhões, duzentos e trinta e um 

mil dólares dos Estados Unidos da América), cujos 

recursos destinam-se ao financiamento parcial do 

“Projeto de Modernização da Administração 

Tributária, Financeira e Patrimonial – Profisco/RO.”  

RELATOR: Senador WALDEMIR MOKA 

I – RELATÓRIO 

Com a Mensagem n° 147, de 2011, a Presidente da República

[...]

submete à apreciação do Senado Federal pleito do Estado de Rondônia, que 

solicita autorização para contratar operação de crédito externo com o Banco 

Interamericano de Desenvolvimento – BID, com a garantia da República 

Federativa do Brasil. 

A operação de crédito, no valor de até US$ 6.231.000,00  (seis 

milhões, duzentos e trinta e um mil dólares dos Estados Unidos da América), 

destina-se a financiar, parcialmente, o “Projeto de Modernização da 

Administração Tributária, Financeira e Patrimonial – Profisco/RO.”. 

Acompanham o pedido de autorização a Exposição de Motivos nº 

185/2011-MF, do Ministro da Fazenda, os Pareceres favoráveis da Procuradoria